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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,122,7265,055,926 66,800

1.교직원보수 4,863,7334,836,517 27,216

1.사립학교 교원보수 4,458,5334,458,533 0

2.수당 892,354 892,354 0

2.성과상여금 198,911 198,228 683성과상여금  198,910,600-198,228,000= 683,000

4.자녀학비보조수당 13,057 10,433 2,624
자녀학비보조수당  

13,056,960-10,433,000=
2,624,000

11.시간외근무수당 166,906 170,213 -3,307
정액분,초과근무수당  

166,906,000-170,213,000=
-3,307,000

2.사립학교 직원보수 405,200 377,984 27,216

2.수당 64,455 64,455 0

2.성과상여금 19,467 19,103 364성과상여금  19,466,320-19,103,000= 364,000

3.대우공무원수당 1,147 2,456 -1,309대우공무원수당  1,146,880-2,456,000= -1,309,000

4.가족수당 6,000 4,620 1,380가족수당  6,000,000-4,620,000= 1,380,000

6.시간외근무수당 11,340 11,775 -435
정액분,초과근무수당  

11,340,000-11,775,000=
-435,000

5.명예퇴직수당 27,216 0 27,216

1.명예퇴직수당 27,216 0 27,216(성립전)명예퇴직수당  27,215,020×1교= 27,216,000

2.기타 교직원보수 219,716 213,209 6,507

1.교직원대체인건비 162,476 155,969 6,507

1.교직원대체인건비 155,969 155,969 0

1.기간제교원인건비 140,968 137,848 3,120기본급  93,720,000-94,320,000= -600,000

보전수당  360,000-180,000= 180,000

퇴직금  8,820,000-9,000,000= -180,000

담임수당  3,120,000= 3,120,000

시간강사수당  200,000×3회= 600,000

2.기간제교원법정부담

금
15,001 18,121 -3,120

4대보험 기관부담금  

15,001,000-18,121,000=
-3,120,000

2.기간제교사성과상여금 6,507 0 6,507

1.기간제교원인건비 6,507 0 6,507
(성립전)기간제교사성과상여금  

6,507,000×1교=
6,507,000

3.교직원 복지 및 역량강화 39,277 6,200 33,077

1.교직원연수 7,200 6,200 1,000
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1.직무연수 7,200 6,200 1,000

2.교육운영비 6,700 5,700 1,000교직원연수비  1,000,000= 1,000,000

2.교직원복지 32,077 0 32,077

1.교직원맞춤형복지비 32,077 0 32,077

1.맞춤형복지비 32,077 0 32,077
(성립전)교직원맞춤형복지비  

32,076,690×1교=
32,077,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,550,3371,737,407 812,930

1.급식 관리 1,545,3931,421,922 123,471

1.학교급식운영 1,545,3931,421,922 123,471

3.조리원인건비 478,380 398,584 79,796

1.무기계약직원인건비 420,160 346,564 73,596(성립전)35일지원  31,725,000×1교= 31,725,000

(성립전)장기근무가산금  5,670,000×1교= 5,670,000

(성립전)장기근무가산금  5,670,000×1교= 5,670,000

(성립전)교통보조비  3,060,000×1교= 3,060,000

(성립전)교통보조비  3,060,000×1교= 3,060,000

(성립전)가족수당  2,100,000×1교= 2,100,000

(성립전)가족수당  2,100,000×1교= 2,100,000

(성립전)자녀학비보조수당  1,491,000×1

교=
1,491,000

(성립전)자녀학비보조수당  745,000×1교= 745,000

(성립전)위험수당  2,550,000×1교= 2,550,000

(성립전)위험수당  2,550,000×1교= 2,550,000

(성립전)조리사수당  232,000×1교= 232,000

(성립전)조리사수당  233,000×1교= 233,000

(성립전)급식비  4,080,000×1교= 4,080,000

(성립전)급식비  4,080,000×1교= 4,080,000

(성립전)성과상여금  250,000×17명= 4,250,000

2.맞춤형복지비 6,200 0 6,200(성립전)맞춤형복지비  6,200,000×1교= 6,200,000

5.급식식재료구입비 850,550 880,550 -30,000

1.급식용식재료비 850,550 880,550 -30,000
(성립전)급식용재료구입  

850,550,000-880,550,000=
-30,000,000
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6.급식운영비 97,736 67,736 30,000

1.일반수용비 49,596 26,050 23,546
(성립전)급식 소모품 구입  

27,000,000-12,000,000=
15,000,000

(성립전)급식기구 수선비  

6,000,000-3,000,000=
3,000,000

(성립전)급식기구 수선비  

3,000,000-7,200,000=
-4,200,000

(성립전)정수기유지보수  1,946,000= 1,946,000

(성립전)음식물 폐기물 처리  650,000×12

월=
7,800,000

2.전기요금 10,000 8,400 1,600(성립전)전기요금  10,000,000-8,400,000= 1,600,000

3.상하수도료 13,000 9,146 3,854
(성립전)상하수도료  

13,000,000-9,146,000=
3,854,000

4.연료비 25,000 24,000 1,000
(성립전)연료,가스비  

25,000,000-20,400,000=
4,600,000

(성립전)연료,가스비  

20,400,000-24,000,000=
-3,600,000

7.교직원,학생우유급식비 0 20,748 -20,748

1.우유대금 0 20,748 -20,748(성립전)급식용우유대금  0-20,748,000= -20,748,000

8.학기중급식재료비지원 64,423 0 64,423

1.학생복지비 64,423 0 64,423
(성립전)우수농축수산물부식비  

2,919,000×1교=
2,919,000

(성립전)친환경농산물  61,504,000×1교= 61,504,000

2.보건 관리 34,172 32,672 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,772 20,272 1,500

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)흡연예방교육비  1,500,000×1교= 1,500,000

3.교육격차 해소 679,724 0 679,724

1.[국고]학비지원 46,042 0 46,042

1.[국고]교육급여 26,167 0 26,167

1.학생지원금 26,167 0 26,167(성립전)수업료  10,494,000×1교= 10,494,000

(성립전)수업료  10,812,000×1교= 10,812,000

(성립전)입학금  129,600×1교= 130,000

(성립전)교과서대금  4,156,430×1교= 4,157,000

(성립전)교과서대금  190,660×1교= 191,000

(성립전)교과서대금  94,190×1교= 95,000
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(성립전)교과서대금  98,560×1교= 99,000

(성립전)교과서대금  188,380×1교= 189,000

2.저소득층자녀학비지원 19,875 0 19,875

1.학생지원금 19,875 0 19,875
(성립전)저소득층자녀학비지원  

9,991,800×1교=
9,992,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  

9,883,000×1교=
9,883,000

2.급식비지원 581,343 0 581,343

1.급식비지원 581,343 0 581,343

1.학생지원금 581,343 0 581,343
(성립전)중학교급식비지원  

301,630,000×1교=
301,630,000

(성립전)고등학교급식비지원  

224,812,000×1교=
224,812,000

(성립전)도시소외및특수학생급식비지원  

102명×140일×1,550원=
22,134,000

(성립전)저소득층자녀급식비지원  151명

×140일×1,550원=
32,767,000

3.방과후학교활동비지원 20,311 0 20,311

1.방과후학교교육비지원 20,311 0 20,311

1.학생복지비 20,311 0 20,311
(성립전)방과후학교교육비지원  

20,311,000×1교=
20,311,000

4.현장체험학습비지원 7,810 0 7,810

1.사회적배려대상자지원 7,810 0 7,810

1.학생지원금 7,810 0 7,810
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  7,810,000×1교=
7,810,000

5.교과서비지원 7,122 0 7,122

1.특수교육대상자 교과서지원 168 0 168

1.학생지원금 168 0 168
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

168,000×1교=
168,000

2.저소득층자녀교과서비지원 6,954 0 6,954

1.학생지원금 6,954 0 6,954
(성립전)저소득층자녀교과서비지원  

94,190×1교=
95,000

(성립전)저소득층자녀교과서비지원  

6,858,270×1교=
6,859,000

6.기타 교육격차해소 지원 903 0 903

1.특수교육대상자통학비 903 0 903

1.학생지원금 903 0 903
(성립전)특수교육대상자통학비  

460,000×1교=
460,000

(성립전)특수교육대상자통학비  

443,000×1교=
443,000

7.교복구입비지원 15,540 0 15,540
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1.교복구입비지원 15,540 0 15,540

1.학생지원금 15,540 0 15,540
(성립전)교복구입비지원  15,540,000×1교

=
15,540,000

8.[국고]학비지원2 653 0 653

1.제대군인수업료보조 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0
(성립전)제대군인수업료보조  334,200×1

교=
335,000

제대군인수업료보조  0-335,000= -335,000

2.[국고]제대군인수업료보조2차 653 0 653

1.학생지원금 653 0 653
(성립전)제대군인수업료보조2차  

318,000×1교=
318,000

제대군인수업료보조 1차  335,000= 335,000

4.학생복지 291,048 282,813 8,235

1.학생복지운영 291,048 282,813 8,235

2.학생교과서구입 65,164 58,157 7,007

1.교육운영비 65,164 58,157 7,007
(성립전)교과서구입(1학년)  

31,828,920-30,518,000=
1,311,000

(성립전)교과서구입(2,3학년)  

33,334,210-27,639,000=
5,696,000

4.교복구입비 77,764 77,436 328

1.학생복지비 77,764 77,436 328
(성립전)교복구입비  

77,764,000-77,436,000=
328,000

5.영어캠프운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)영어캠프운영  50,000×18명= 900,000

3.기본적 교육활동 418,970 318,180 100,790

1.교과 활동 158,122 100,518 57,604

1.교과활동지원 39,000 39,000 0

2.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 14,010 21,000 -6,990
학생교육활동지원  

14,010,000-21,000,000=
-6,990,000

2.여비 3,990 3,000 990
선진학교 시찰 및 정보

수집  3,990,000-3,000,000=
990,000

3.교육운영비 9,000 3,000 6,000교수학습지도지원  9,000,000-3,000,000= 6,000,000

4.수학교과활동 11,700 6,700 5,000

2.수학나눔학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)수학나눔학교  5,000,000×1교= 5,000,000

5 발행일 : 2017-09-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 67,414 30,750 36,664

3.정원외기간제, 강사 26,664 0 26,664

1.기간제교원인건비 24,135 0 24,135
(성립전)정원외기간제인건비  

19,514,610×1교=
19,515,000

(성립전)정원외강사인건비  4,620,000×1

교=
4,620,000

2.기간제교원법정부담

금
2,529 0 2,529

(성립전)정원외기간제법정부담금  

2,468,940×1교=
2,469,000

(성립전)정원외강사법정부담금  60,000×1

교=
60,000

4.학생참여형과학수업선도학교운영비10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)거꾸로수업공개연수비  

600,000×1교=
600,000

(성립전)멀티제작실칸막이공사  

1,000,000×1교=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)프로그램운영비  2,000,000×1교= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 374 0 374(성립전)업무협의회비  374,000-800,000= -426,000

(성립전)업무협의회비  800,000×1교= 800,000

4.비품구입비 6,026 0 6,026
(성립전)기자재및교구구입비  

6,026,000-5,600,000=
426,000

(성립전)기자재및교구구입비  

5,600,000×1교=
5,600,000

6.체육교과활동 23,518 8,178 15,340

1.체육과 교과운영 8,378 8,178 200

1.운영수당 200 0 200시간강사급여  200,000= 200,000

2.토요스포츠강사 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)토요스포츠강사인건비  

1,920,000×1교=
1,920,000

(성립전)토요스포츠강사인건비  

1,920,000×1교=
1,920,000

3.스포츠클럽활동 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)스포츠클럽활동지원  

1,600,000×1교=
1,600,000

4.학교스포츠클럽활동비 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)학교스포츠클럽활동비  

4,700,000.0×1교=
4,700,000

5.학교스포츠클럽교내리그시범학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)학교스포츠클럽교내리그시범학교 

 5,000,000×1교=
5,000,000

9.특수교육교과활동 600 0 600

1.특수교육대상자치료비 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600
(성립전)특수교육대상자치료비  

600,000×1교=
600,000

2.창의적 체험활동 260,848 217,662 43,186

2.현장체험학습활동 176,376 151,490 24,886

1.1학년현장체험학습비 154,579 142,040 12,539

1.여비 5,802 6,360 -558인솔자여비  5,801,600-6,360,000= -558,000

2.교육운영비 148,777 135,680 13,097
(성립전)1학년 현장체험학습비  

148,776,500-148,791,000=
-14,000

(성립전)1학년 현장체험학습비  

148,790,500-135,680,000=
13,111,000

2.2학년수련활동비 21,797 9,450 12,347

1.여비 566 1,050 -484인솔자여비  565,600-1,050,000= -484,000

2.교육운영비 21,231 8,400 12,831
(성립전)수련활동비  

21,231,000-8,400,000=
12,831,000

3.동아리활동 29,950 26,650 3,300

5.통일동아리활동비 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전)통일동아리활동비  2,200,000×1

교=
2,200,000

6.청소년동아리활동지원사업(불휘) 1,100 0 1,100

1.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전)청소년동아리활동지원사업(불휘) 

 550,000×1교=
550,000

(성립전)청소년동아리활동지원사업(불휘) 

 550,000×1교=
550,000

4.봉사활동 19,000 4,000 15,000

2.주민참여예산공모사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)주민참여예산공모사업  

15,000,000×1교=
15,000,000

4.선택적 교육활동 491,816 453,742 38,074

1.방과후학교 운영 379,092 379,092 0

1.방과후학교운영 379,092 379,092 0

1.원어민 인건비 43,092 43,092 0

1.기간제직원인건비 36,000 39,600 -3,600강사비,임차료등  36,000,000-39,600,000= -3,600,000

2.교육운영비 4,292 132 4,160학습재료  4,292,000-132,000= 4,160,000

3.기간제직원법정부담

금
2,800 3,360 -560

원어민4대보험부담금  

2,800,000-3,360,000=
-560,000

2.국제교육 13,500 18,000 -4,500

1.국제교육운영 13,500 18,000 -4,500
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1.자매결연학교교류 13,500 18,000 -4,500

1.여비 10,000 15,000 -5,000해외출장 여비  10,000,000-15,000,000= -5,000,000

2.교육운영비 3,500 3,000 500교육용소모품구입  3,500,000-3,000,000= 500,000

4.교기육성 86,924 45,550 41,374

1.교기운영 86,924 45,550 41,374

1.배구부 운영 56,750 45,550 11,200

1.기간제직원인건비 19,600 8,400 11,200배구부학생상담  9,600,000-8,400,000= 1,200,000

배구부사감  6,000,000= 6,000,000

배구부코치초과근무  4,000,000= 4,000,000

2.배구부코치인건비 13,474 0 13,474

1.기간제직원인건비 11,863 0 11,863
(성립전)배구부코치인건비  11,863,000×1

교=
11,863,000

2.기간제직원법정부담

금
1,611 0 1,611

(성립전)배구부코치4대보험  1,610,500×1

교=
1,611,000

3.육성종목훈련비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)육성종목훈련비  4,800,000×1교= 4,800,000

4.한국중고배구연맹 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)한국중고배구연맹지원금  

400,000×1교=
400,000

5.특별훈련(장품,용품)비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)특별훈련(장품,용품)비  

4,000,000×1교=
4,000,000

6.체육영재지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원  1,200,000×1교= 1,200,000

7.배구협회하계강화훈련비 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300(성립전)하계강화훈련비  6,300,000×1교= 6,300,000

5.기타 선택적 교육활동 1,200 0 1,200

1.기타선택적교육운영 1,200 0 1,200

1.교생실습비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)교육용품비구입  600,000×1교= 600,000

(성립전)교육용품비구입  100,000×6명= 600,000

5.교육활동 지원 182,217 89,460 92,757
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1.교무업무 운영 134,580 46,020 88,560

1.교무학사운영 134,580 46,020 88,560

4.교육역량강화 48,600 0 48,600

1.교육운영비 48,600 0 48,600(성립전)공통재정지원  15,600,000×1교= 15,600,000

(성립전)공통재정지원  23,400,000×1교= 23,400,000

(성립전)창체자율동아리  1,800,000×1교= 1,800,000

(성립전)창체자율동아리  1,200,000×1교= 1,200,000

(성립전)자율프로그램  1,800,000×1교= 1,800,000

(성립전)자율프로그램  1,200,000×1교= 1,200,000

(성립전)수업평가프로젝트  1,440,000×1

교=
1,440,000

(성립전)수업평가프로젝트  2,160,000×1

교=
2,160,000

5.학교자율선택과제 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전)학교자율선택과제  13,000,000×1

교=
13,000,000

6.셀프면접체험기 20,660 0 20,660

1.비품구입비 20,660 0 20,660
(성립전)셀프면접체험기  20,660,000×1교

=
20,660,000

7.대입진학지도지원단운영비 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)대입진학지도지원단운영비  

6,300,000×1교=
6,300,000

2.생활지도운영 4,200 3,500 700

1.학생생활상담지도 2,900 2,200 700

2.노동인권교육강사비 700 0 700

1.운영수당 700 0 700
(성립전)노동인권교육강사비  700,000×1

교=
700,000

3.학습지원실 운영 18,740 12,940 5,800

2.정보화실운영 15,140 9,340 5,800

1.학교정보화지원 15,140 9,340 5,800

2.비품구입비 12,500 6,700 5,800
컴퓨터등장비수리및소모품구입  

10,000,000-4,200,000=
5,800,000

4.교육여건 개선 24,697 27,000 -2,303

1.교육환경개선 24,697 27,000 -2,303

1.교육환경개선 24,697 27,000 -2,303
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1.비품구입비 24,697 27,000 -2,303교실TV구입  13,713,650-17,000,000= -3,286,000

1학년 LED구입  10,982,400-10,000,000= 983,000

6.학교 일반운영 494,314 426,928 67,386

1.학교기관 운영 149,182 151,968 -2,786

1.부서기본운영 49,388 49,528 -140

2.교장실운영 7,648 9,148 -1,500

1.여비 2,500 4,000 -1,500관내 출장비  1,000,000-3,000,000= -2,000,000

관외 츨장비  1,500,000-1,000,000= 500,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0행사격려금  1,100,000-1,000,000= 100,000

교직원 경조사비  400,000-500,000= -100,000

3.행정실운영 7,040 7,120 -80

3.일반업무추진비 2,480 2,560 -80접대소모품 구입  1,180,000-1,560,000= -380,000

행정실,회계직원 간담회  

1,300,000-1,000,000=
300,000

4.일반행정사무관리 16,800 16,260 540

1.일반수용비 16,800 16,260 540교육법전  300,000-360,000= -60,000

신문,복사용지 구입  

4,000,000-3,400,000=
600,000

5.순회교사여비 900 0 900

1.여비 900 0 900(성립전)순회교사여비  900,000×1교= 900,000

2.행정지원인력운용 99,794 102,440 -2,646

1.사무실무사(행정) 인건비 36,714 36,220 494

1.무기계약직원인건비 32,114 31,620 494성과상여금  1,413,080-1,400,000= 14,000

가족수당  480,000= 480,000

2.교무실무사(교무) 인건비 63,080 66,220 -3,140

1.무기계약직원인건비 57,880 57,820 60퇴직(적립)금  4,300,000-4,000,000= 300,000

가족수당  1,440,000-2,880,000= -1,440,000

장기근무가산금  2,880,000-1,680,000= 1,200,000

2.맞춤형복지비 800 0 800맞춤형복지비  800,000= 800,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,400 8,400 -4,000

4대보험 기관부담금  

4,400,000-8,400,000=
-4,000,000
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2.시설 장비 유지 343,832 273,660 70,172

1.학교시설장비유지 343,832 273,660 70,172

1.공공요금 및 제세공과금 159,992 138,820 21,172

1.전기요금 79,118 62,400 16,718전기요금  79,118,000-62,400,000= 16,718,000

2.상하수도료 70,254 66,000 4,254상하수도요금  70,254,000-66,000,000= 4,254,000

3.기타공공요금 10,620 10,420 200우편요금  300,000-100,000= 200,000

3.시설일반관리비 108,200 59,200 49,000

1.일반수용비 108,200 59,200 49,000쓰레기봉투구입  6,000,000-4,400,000= 1,600,000

학교내외 소규모수선비  

60,000,000-33,600,000=
26,400,000

시설소모품,비품구입비  

40,000,000-21,000,000=
19,000,000

조달수수료, 이용수수료  2,000,000= 2,000,000

4.당직관리 53,240 52,940 300

1.기간제직원인건비 40,600 39,500 1,100정문경비인건비  13,600,000-12,000,000= 1,600,000

당직전담자퇴직적립금  

3,000,000-2,000,000=
1,000,000

정문경비퇴직적립금  0-1,000,000= -1,000,000

당직전담자 명절휴가비  0-500,000= -500,000

2.일반수용비 7,340 2,640 4,700교육공무직 단체생활보장보험  2,500,000= 2,500,000

퇴직연금수수료  2,200,000×1교= 2,200,000

4.기간제직원법정부담

금
1,800 4,800 -3,000

당직전담자 4대보험  

1,300,000-2,400,000=
-1,100,000

정문경비 4대보험  500,000-2,400,000= -1,900,000

5.무기계약직원법정부

담금
0 2,500 -2,500단체생활보장보험  0-2,500,000= -2,500,000

5.화장실청소 10,200 16,000 -5,800

1.일반수용비 10,200 16,000 -5,800화장실청소용역비  8,600,000-14,400,000= -5,800,000

6.여교사화장실보수 5,500 0 5,500

1.시설비 5,500 0 5,500
(성립전)여교사화장실보수  

5,500,000-3,380,000=
2,120,000

(성립전)여교사화장실보수  3,380,000×1

교=
3,380,000

7.학교 재무활동 0 957 -957

1.예비비 0 957 -957
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1.예비비 0 957 -957

1.예비비 0 957 -957

1.예비비 0 957 -957예비비  0-957,000= -957,000

세출합계 9,260,3808,082,6001,177,780
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